
 

 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE circa il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, in particolare, 

- l’art. 32, comma 2, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art.36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (disposizione modificata 

dal D. Lgs. 56/2017 in vigore dal 20.05.2017); 

- l’art. 37 comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

TENUTO CONTO della Linea Guida ANAC n. 4, approvata con delibera n.1097 /2016 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in merito agli affidamenti di modico 

valore. 

 

RICHIAMATO l’art.1 comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 ( c.d. Legge di Stabilità 2016, 

comma 270) che consente alle pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1000,00, 

la possibilità di effettuare acquisti autonomi senza il necessario ricorso al MEPA. 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo, di Amministrazione, Finanza e Contabilità, in particolare il titolo IV, 

relativo all’attività negoziale. 

CONSIDERATE la necessità e le specifiche esigenze rappresentate dal prof. Marco Onorato, Responsabile 

organizzativo del Convegno Internazionale  - Lo Specchio del modello “Orizzonti intertestuali a Fortleben di 

Sidonio Apollinare”, di dare avvio alle procedure amministrativo-contabili per l’acquisizione del servizio di 

progettazione e impaginazione grafica di locandine, depliant e cartelline, utile ad una adeguata promozione e 

divulgazione dell’evento in programma presso i locali dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti il 4-5 

ottobre 2018. 

ACCERTATO che, alla data di adozione del presente provvedimento,  non sono presenti convenzioni attive 

CONSIP per la tipologia del servizio richiesto. 

 

RILEVATO che la spesa prevista, stimata in base a una preliminare indagine di mercato, risulta inferiore a € 

1000,00 IVA esclusa, per cui è possibile avvalersi della facoltà di effettuare acquisti fuori MEPA di cui 

all’art. 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. legge di Stabilità 2016). 

RITENUTO opportuno, vista la data di realizzazione del Convegno, procedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art.36, co.2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, individuando un operatore economico presente 

nel territorio Messinese, specializzato nel settore, disponibile a realizzare in tempi brevi, il servizio di 

progettazione e impaginazione grafica del materiale pubblicitario dell’evento. 

 

 

Università degli Studi di Messina 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 



ACQUISITO il preventivo prot. n. 64968 della GA Design arti grafiche di Giuseppina Algeri, via Olimpia 

cpl 5S. Antonio 4/c 98168 Messina, P.IVA 03433480831 pari ad € 260,00  (cassa previdenziale 4% inclusa e 

IVA esente art. 1 c 54-89 L.190/2014). 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di cui al presente provvedimento sui fondi stanziati sul Contributo 

Straordinario assegnato dall’Ateneo al Prof. Marco Onorato per l’organizzazione dell’evento. 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della GA Design arti grafiche di Giuseppina Algeri, via Olimpia 

cpl 5S. Antonio 4/c 98168 Messina, P.IVA 03433480831 e che il pagamento della fattura verrà effettuato  

previa verifica dell’esatto adempimento del servizio esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui al presente provvedimento alla GA Design arti grafiche di 

Giuseppina Algeri, via Olimpia cpl 5S. Antonio 4/c 98168 Messina della cui collaborazione il Dipartimento 

si è già avvalso con piena soddisfazione per la disponibilità, professionalità e tempestività nella fornitura del 

servizio. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario Amm.vo del Dipartimento, Sig.ra  

Giuseppa La Spada. 

 

Per le premesse e motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art.36, co.2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, l’affidamento diretto alla 

GA Design di Via Olimpia cpl. S. Antonio 4/c, 98168 MESSINA, del servizio di progettazione e 

impaginazione grafica di locandine, depliant e cartelline di promozione del Convegno Internazionale  Lo 

Specchio del modello “Orizzonti intertestuali a Fortleben di Sidonio Apollinare”, che si terrà  presso 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti nei giorni 4, 5 ottobre p.v., per l’importo complessivo di € 260,00 

(cassa previdenziale 4% inclusa e IVA esente art.1 c 54-89 L.190/2014), per il quale è stato acquisito il 

seguente codice CIG. ZCA24CD6B0. 

- di imputare il costo complessivo dell’affidamento alla voce COAN 04.41.03 del bilancio autorizzatorio 

del DICAM per l’esercizio in corso; 

- di approvare tutti gli atti della presente determina; 

- di pubblicare in ossequio al principio di trasparenza  il contenuto e gli estremi del presente provvedimento 

sul sito dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione trasparente” – Gare e Appalti,  ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 

- di portare il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento  alla prossima seduta utile. 

 

 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO 

                   Prof. Mario Bolognari 

 


		2018-09-14T13:27:43+0100
	Mario Bolognari
	direttore dipartimento




